Explosionsgeschützte
Befehlsmeldegeräte Serie C22
Éléments de commande
antidéflagrants de la série C22
Explosionproof control and
signalling devices, series C22
 MANUAL
QPS LR1702-11

3.2      QPS Bescheinigung
QPS LR1702-11
3.3      Typenschlüssel
C22   1 . . . . .  - ...   Drucktaster
C22   2 . . . . .  - ...   Meldeleuchte
C22   3 . . . . .  - ...   Leuchtdrucktaster
C22   4 . . . . .  - ...   Not-Aus-Taster
C22   51 . . . .  - ...   Drehschalter
C22   52 . . . .  - ...   Schlüsselschalter
C22   53 . . . .  - ...   Potentiometer
C22   8 . . . . .  - ...   Ziffernanzeige
2.        Conformité aux normes
CAN/CSA C22.2 No 60079-0:2019
UL No 60079-0:2019
Explosive atmospheres - Part 0: Equipment -
General Requirements
CAN/CSA-C22.2 No. 60079-1:2019
UL No. 60079-1:2019
Explosive atmospheres - Part 1: Equipment
protection by flameproof enclosures "d"
CAN/CSA C22.2 No 60079-31:2015
UL No 60079-31:2015
Explosive atmospheres - Part 31: Equipment
dust ignition protection by enclosure "t"
CSA C22.2 No 213
UL121201
Nonincendive electrical equipment for use in
Class I and II, Division 2 and Class III, Divisions
1 and 2 hazardous (classified) locations
3.        Données techniques
3.1      Marquage
3.1.1 Atmosphères gazeuses
Ex db IIB+H2 T6/T5 Gb
Ex db IIC T6/T5 Gb
Zone 1, Ex db IIB+H2 T6/T5 Gb
Zone 1, AEx db IIC T6/T5 Gb
Class I, Div. 2, Group A, B, C and D
3.1.2 Atmosphères poussérieuses
Ex tb IIIC T80°C/T95°C Db
Zone 21, AEx tb IIIC T80°C/T95°C Db
Class II, Div. 2, Group F and G
3.2      Certification QPS
QPS LR1702-11
3.3      Code signalétique
C22  1 . . . . .  - ...  Bouton-poussoir
C22  2 . . . . .  - ...  Voyants lumineux
C22  3 . . . . .  - ...  Bouton-poussoir lumineux
C22  4 . . . . .  - ...  Bouton d’arrêt d’urgence
C22  51 . . . .  - ...  Commutateur rotatif
C22  52 . . . .  - ...  Interrupteur à clé
C22  53 . . . .  - ...  Potentiomètre
C22  8 . . . . .  - ...  Affichage numérique
Manual QPS LR1702-11 5
Edition July 2024 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
2.        Conformity with Standards
CAN/CSA C22.2 No 60079-0:2019
UL No 60079-0:2019
Explosive atmospheres - Part 0: Equipment -
General Requirements
CAN/CSA-C22.2 No. 60079-1:2019
UL No. 60079-1:2019
Explosive atmospheres - Part 1: Equipment
protection by flameproof enclosures "d"
CAN/CSA C22.2 No 60079-31:2015
UL No 60079-31:2015
Explosive atmospheres - Part 31: Equipment
dust ignition protection by enclosure "t"
CSA C22.2 No 213
UL121201
Nonincendive electrical equipment for use in
Class I and II, Division 2 and Class III, Divisions
1 and 2 hazardous (classified) locations

3.2      QPS Certification
QPS LR1702-11
3.3      Type Code
C22   1 . . . . .  - ...   Pushbutton
C22   2 . . . . .  - ...   Signal lamp
C22   3 . . . . .  - ...   Illuminated pushbutton
C22   4 . . . . .  - ...   Emergency-stop button
C22   51 . . . .  - ...   Rotary switch
C22   52 . . . .  - ...   Key-operated switch
C22   53 . . . .  - ...   Potentiometer
C22   8 . . . . .  - ...   Numerical display
Manual QPS LR1702-11 6
Edition July 2024 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.4      Elektrische Daten
3.4.1   Group IIC
Drucktaster, Schalter und Not-Aus-Taster
Elektrische Daten         24 V DC    1.5 A   DC-21
Anschlussquerschnitt   3 x 0.75 mm²
Leuchtmelder
Leuchtdioden               24 V DC
Anschlussquerschnitt   2 x 0.75 mm² einfarbig
                                     3 x 0.75 mm² zweifarbig
Ziffernanzeige
Bemessungsspannung    24 V DC
Anschlussquerschnitt      9 x 0.75 mm²
3.4.2   Group IIB+H2
Leuchtdrucktaster
Elektrische Daten         24 V DC    1.5 A   DC-21
Leuchtdioden               24 V DC
Anschlussquerschnitt   5 x 0.75 mm² einfarbig
                                    6 x 0.75 mm² zweifarbig
3.5      zul. Umgebungstemperaturen
Die explosionsgeschützten Befehlsmeldegeräte
Serie C22 sind für eine Umgebungstemperatur
von –20 °C bis 40 °C (Standard) bzw. –20 °C bis
60 °C (auf Anfrage) ausgeführt.
4.        Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die allge-
mein anerkannten Regeln der Technik
IEC 60079-14: «Projektierung, Auswahl und
Installation elektrischer Anlagen sowie Erst-
prüfung», National Electrical Code NEC,
nationale Vorschriften und diese Betriebsan-
leitung massgebend.
Die Befehlsmeldegeräte C22 dürfen nicht in
die Gehäusewand druckfester Gehäuse ein-
gebaut werden.
3.4      Caractéristiques électriques
3.4.1   Groupe IIC
Bouton-poussoir, commutateur, interrupteur et
bouton d’arrêt
Données électriques         24 V DC 1,5 A DC-21
Section de raccordement  3 x 0,75 mm²
Voyants lumineux
Diodes lumineuses           24 V DC
Section de raccordement  2 x 0,75 mm² mono-
chrome
                                         3 x 0,75 mm² bicolore
Affichage numérique
Tension assignée              24 V DC
Section de raccordement  9 x 0,75 mm²
3.4.2   Group IIB+H2
Bouton-poussoir lumineux
Données électriques         24 V DC 1,5 A DC-21
Diodes lumineuses           24 V DC
Section de raccordement  5 x 0,75 mm² mono-
chrome
                                         6 x 0,75 mm² bicolore
3.5      Températures ambiantes admissibles
Les éléments de commande antidéflagrants de
la série C22 sont conçus pour une température